7
Территориальная избирательная комиссия
Выселковская

РЕШЕНИЕ

	     23 июня 2017 года

	№ 50/279

станица Выселки

О внесении изменений в решение территориальной
избирательной комиссии Выселковская  от 1 марта 2017 года
№ 42/231 «О плане  мероприятий по обучению кадров
избирательных комиссий и других участников избирательного
(референдумного) процесса в муниципальном образовании
Выселковский район на 2017 год»

В соответствии с постановлением избирательной комиссии Краснодарского края от 16 июня 2017 года № 14/251-6«О внесении изменений в постановление избирательной комиссии Краснодарского края от 20 апреля 2017 г. № 10/184-6 «О Концепции информационно-разъяснительной деятельности избирательной комиссии Краснодарского края в период подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края
шестого созыва» территориальная избирательная комиссия решила:
1. Внести изменения в решение территориальной избирательной комиссии Выселковская  от 1 марта 2017 года № 42/231 «О плане  мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного (референдумного) процесса в муниципальном образовании Выселковский район на 2017 год», изложив Приложение к данному решению в новой редакции (прилагается).
2. Разместить решение на информационной странице территориальной избирательной комиссии Выселковская сайта администрации муниципального образования Выселковский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3.Контроль за выполнением пункта 2 настоящего решения возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Выселковская Е.Е. Васильченко.

	Председатель
территориальной
избирательной комиссии

Т.Н. Гришина

	Секретарь
территориальной
избирательной комиссии

Е.Е. Васильченко

Приложение
к решению территориальной избирательной комиссии Выселковская
[bookmark: _GoBack]от 23 июня 2017 г. № 50/279

План  мероприятий по обучению кадров избирательных комиссий и других участников избирательного
 (референдумного) процесса на 2017 год в муниципальном образовании Выселковский район на 2017 год

Обучение членов территориальной избирательной комиссии Выселковская,
участковых избирательных комиссий

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Форма
обучения, вид
занятия
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные
за подготовку и проведение
мероприятия

	1.
	Учебные занятия по федеральному и краевому законодательству, нормативным правовым актам ЦИК России, избирательной комиссии Краснодарского края  в связи подготовкой и проведением выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, в том числе по вопросам порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения; применения технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва; выборов главы Новомалороссийского сельского поселения
	Очная, лекции, практические занятия
	март – сентябрь

	Члены ТИК Выселковская
	Помещение ТИК
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	2.
	Участие в семинаре-совещании с членами ИКМО, ТИК по вопросу обеспечения условий участия граждан РФ, являющихся инвалидами, при проведении выборов в 2017 году
	Лекции
	Март
	Председатель ТИК
	Зал заседания ИККК
	Гришина Т.Н.

	3.
	Участие в обучающих семинарах в режиме видеоконференции по вопросу организации работы УИК
	Очная, лекции, практические занятия
	Март - август
(третья декада каждого месяца)
	Члены ТИК Выселковская, члены УИК с правом решающего голоса,  резерв УИК
	Видео-трансляция из зала заседания ИККК
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	4
	Проведение обучающих семинаров по вопросу  подготовки и проведения выборов в единый день голосования 10 сентября 2017 года, в том числе по вопросам порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения, применения технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва.

	             Лекция, тестирование

практические занятия
	март-апрель

август-сентябрь
	Члены УИК с правом решающего голоса

Председатели, заместители, секретари УИК

С выездом в сельские поселения

Зал заседаний администрации

	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	5.
	Участие в многодневном обучающем семинаре для председателей, заместителей председателей и секретарей ИКМО, ТИК по вопросам подготовки к выборам в единый день голосования 10 сентября 2017 года
	 Очная, лекции, практические занятия
	С 6 по 8 июня
	председатель и секретарь ТИК Выселковская
	г. Краснодар
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	6.
	Изучение учебно-методических материалов «О деятельности ИКМО и ТИК по контролю за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации», «Обеспечение избирательных прав граждан, являющихся инвалидами», «Организация подсчета голосов избирателей, подведение итогов голосования, составление протокола УИК об итогах голосования», изготовленных ИККК
	Видео-лекции
	Июль-сентябрь
	Члены ТИК Выселковская
	Сетевое издание «Вестник ИККК»
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	7.
	Участие в выездных кустовых обучающих семинарах для членов ТИК (ОИК), УИК с привязкой к центрам одномандатных избирательных округов по выборам депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

Лекции, практические занятия
	Май – август (по отдельному плану)
	председатель и секретарь ТИК Выселковская
	По согласованию с ТИК (ОИК)
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	8.
	Участие в семинаре-совещании по вопросу финансового обеспечения территориальных и участковых избирательных комиссий во время подготовки и проведения выборов депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва

	Лекция
	28 июня
	Председатель ТИК, бухгалтер ТИК
	Видеотрансляция из зала заседания ИККК
	Гришина Т.Н.

	9.
	Проведение обучения членов участковых избирательных комиссий – операторов СПО участковой комиссии применению технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва; выборов главы Новомалороссийского сельского поселения
	Лекция,
практические занятия
	19-20 августа
	Члены УИК – операторы СПО 36 участковых комиссий
	С выездом в Березанское, Бейсугское, Выселковское, Бузиновское сельские поселения
	Системный администратор ТИК-Беляк Ю.А.;4 инструктора, задействованные в обучении членов УИК – операторов СПО участковой комиссии

II. Обучение представителей политических партий, иных избирательных объединений;
членов избирательных комиссий с правом совещательного голоса; наблюдателей; представителей СМИ

	№ п/п
	Наименование
мероприятия
	Форма
обучения, вид занятий
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные за подготовку и проведение мероприятия

	1.
	Семинар-совещание с представителями местных отделений политических партий по вопросам участия в выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва, в том числе по вопросам порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения; применения технологии изготовления протоколов участковых комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва,  выборах главы Новомалороссийского сельского поселения

	Лекции
	июнь
	Представители местных отделений политических партий
	Зал заседаний администрации
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	2.
	Участие в семинаре-совещании с членами избирательных комиссий разного уровня, представителями местных отделений политических партий, будущими наблюдателями и представителями средств массовой информации по вопросам, связанным с осуществлением наблюдения и общественного контроля на выборах в единый день голосования 10 сентября 2017 года, в том числе по вопросам порядка подачи заявления о включении избирателя в список избирателей по месту нахождения и обеспечения возможности голосования избирателя по месту нахождения, применения технологии изготовления протоколов УИК об итогах голосования с машиночитаемым кодом на выборах депутатов Законодательного Собрания Краснодарского края шестого созыва.

	Лекции
	Август
	Члены ТИК Выселковская, представители местных отделений политических партий, представители газеты «Власть Советов»
	Видеотрансляция из зала заседания ИККК
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	3.
	Проведение обучающих семинаров для кандидатур, работающих по гражданско-правовым договорам в пунктах приема заявлений
	Практические занятия
	С 1 по 25 июля
	кандидатуры, работающие по гражданско-право-вым договорам в пунктах приема заявлений
	ТИК Выселковская
	Гришина Т.Н.,

	4.
	Проведение обучающих семинаров для сотрудников МФЦ в пунктах приема заявлений избирателей
	Практические занятия
	С 1 по 25 июля
	сотрудники МФЦ
	С выходом на место в МФЦ, расположенный в ст. Выселки
	Гришина Т.Н.,

III. Обучение представителей молодежного самоуправления; учащихся СОШ

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Форма обучения, вид занятия
	Сроки
проведения
	Категория
обучающихся
	Место
проведения
	Ответственные за подготовку и проведение
мероприятия

	1.
	Оказание методической помощи сельским поселениям в проведении мероприятий с молодыми и будущими избирателями

	Очно-заочная
	Март-декабрь
	Молодые и будущие избиратели (14-35 лет)
	муниципальное образование Выселковский район
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	2.
	Оказание методической помощи в организации и проведении выборов в органы школьного самоуправления

	Очно-заочная,
лекции
	Октябрь
	Будущие избиратели
	муниципальное образование Выселковский район
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.

	3.
	Участие в конкурсах, проводимых избирательной комиссией Краснодарскому краю
	Очно-заочная
	По отдельному плану
	Молодые и будущие избиратели (14-35 лет)
	муниципальное образование Выселковский район
	Гришина Т.Н.,
Васильченко Е.Е.